
 

 

 

 

 
 

朝霞市選挙管理委員会定例会議事録 
 

 
令和６年５月２３日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

選挙管理委員会事務局 
 
 
 
 



- 1 - 

 

様式第３号（第１３条関係） 

会議録 

会議の名称 朝霞市選挙管理委員会定例会（５月） 

開催日時 

令和６年５月２３日（木） 

午前１０時００分から 

午前１０時１０分まで 

開催場所 朝霞市役所 別館４階 選挙管理委員会室 

出席者及び欠席者 

の職・氏名 

 

別紙のとおり 

 

議題 

 

別紙のとおり 

 

会議資料 別紙のとおり 

会議録の作成方針 

 ■電磁的記録から文書に書き起こした全文記録 

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録 

 □要点記録 

 □電磁的記録での保管（保存年限   年） 

電磁的記録から文書に書き起こ 

した場合の当該電磁的記録の保 

存期間 

■会議録の確認後消去 

□会議録の確認後 か月 

会議録の確認方法 委員全員による確認 

傍聴者の数 ０人 

その他の必要事項 

 



- 2 - 

 

 

朝霞市選挙管理委員会定例会 

 令和６年５月２３日（木） 

午 前 １ ０ 時 ０ ０ 分 か ら 

午 前 １ ０ 時 １ ０ 分 ま で 

                             朝霞市役所  別館 4階  選挙管理委員会室 

 

１ 開会 

２ 議題 

  選挙管理委員会委員長の選挙について 

選挙管理委員会委員長の職務代理者の指定について 

３ 会議録署名委員の指名 

４ 閉会 

 

────────────────────────────────────────────────── 

出席委員（４人） 

  委   員   長 細 田 昭 司 

  委 員 長 職 務 代 理 加 藤 洋 子 

  委       員 金 子 智恵子 

  委       員 藤 井 尚 夫 

────────────────────────────────────────────────── 

事務局（４人） 

  事   務   局  選挙管理委員会事務局長 神 頭   勇 

  事   務   局  選挙管理委員会事務局次長       髙 橋 陸 至 

  事   務   局  選挙管理委員会事務局選挙係長     佐 藤   真 

  事   務   局  選挙管理委員会事務局選挙係主査    三 井 正 規 

 

────────────────────────────────────────────────── 

欠席者  なし 

 

資料一覧   

・選挙管理委員会定例会次第 



- 3 - 

 

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等） 

○事務局・神頭事務局長 

時間になりましたので、始めさせていただきます。 

本日は、お忙しいところ、御出席いただきましてありがとうございます。これから、改選後初の

選挙管理委員会の会議を始めさせていただきます。 

今回の改選につきましては、皆様ご存じのとおり再任でございますけれども、恐縮とは存じます

が、簡単な自己紹介をお願いいたします。 

加藤委員から、順番にお願いいたします。 

○加藤委員 

  加藤と申します。一番年長らしいので、ご迷惑をお掛けするかもしれませんが、よろしくお願い

します。 

○細田委員 

  細田昭司でございます。住まいは東弁財でございます。どうぞよろしくお願いします。 

○藤井委員 

朝霞市の三原に住んでおります、藤井です。よろしくお願いいたします。 

○金子委員 

朝霞市の溝沼に住んでおります、金子智恵子と申します。よろしくお願いいたします。 

○事務局・神頭事務局長 

ありがとうございました。 

次に、会議の開会宣言、選挙管理委員会委員長の選挙に入らせていただきます。 

委員長が選挙されるまでの間、朝霞市選挙管理委員会規程第２条第２項の規定により、年長の委

員が臨時にその選挙に関する事務を担任することになっておりますので、恐れ入りますが、加藤委

員にお願いしたいと思います。会議の進行をよろしくお願いいたします。 

○加藤委員 

  はい。よろしくお願いします。 

○事務局・神頭事務局長 

  よろしくお願いします。 

 

 

 



- 4 - 

 

◎１ 開会  

◎２ 議題 選挙管理委員会委員長の選挙について 

選挙管理委員会委員長の職務代理者の指定について 

○加藤委員 

  おはようございます。慣れないので、ちょっとまごまごするかもしれないですけど、よろしくお

願いします。 

ただいまから、選挙管理委員会定例会を開会します。 

それでは、選挙管理委員会委員長の選挙について行います。 

この際、お諮りいたしますが、委員長の選挙は、朝霞市選挙管理委員会規程第２条第１項及び第

３項の規定により、投票による方法と指名推選による方法の二つがございます。どのようにするか

各委員の御意見をお伺いいたします。 

○藤井委員 

  事務局の方で何かありますか。 

○事務局・神頭事務局長 

  これまで、推選いただいている経緯がございますので、もし委員の方で、そういったご意見がご

ざいましたら、頂戴したいと思いますが、いかがでしょうか。 

〇藤井委員 

  これは私の意見ですが、引き続き細田委員にやっていただけたらと思っております。 

〇金子委員 

  私も細田委員が長い経験がございますので、引き続きお願いできればと思っております。 

○加藤委員 

  それでは、ほかにないようですので、朝霞市選挙管理委員会委員長に細田委員を指名します。 

  お諮りします。 

ただいま指名した委員を朝霞市選挙管理委員会委員長の当選人と定めることに御異議ございませ

んか。 

  （ございません、の声） 

  御異議なしと認めます。 

  よって、ただいま指名した細田委員を朝霞市選挙管理委員会委員長の当選人と決定いたしまし

た。それでは、委員長に当選された細田委員に就任のごあいさつをお願いします。 

 

 



- 5 - 

 

○細田委員長 

  ありがとうございました。 

それでは就任の挨拶申し上げます。民主主義の根幹をなす選挙が厳正公正に執行できるように、

委員各位並びに選挙管理委員会事務局と十分連携をもって、委員長としての職務に勇往邁進して参

りたいと思います。未だ浅学非才の身でございますので、皆様のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よ

ろしくお願いいたします。 

それでは、日程に従いまして進めさせていただきます。 

選挙管理委員会規程第４条によりまして、選挙管理委員会委員長の職務を代理する委員をあらか

じめ会議に諮り、指定しておかなければならないことになっております。 

  よって、加藤委員を朝霞市選挙管理委員会委員長の職務代理者に指名し、指定いたします。 

  どうぞ、よろしくお願いいたします。 

○加藤職務代理 

よろしくお願いいたします。 

 

◎３ 会議録署名委員の指名  

○細田委員長 

  次に日程に従いまして、会議録署名委員の指名でございます。 

会議録署名委員につきましては、朝霞市選挙管理委員会規定第１８条第２項によりまして、委員

長において一人指名することになっております。この規定によりまして、加藤職務代理にお願いい

たします。 

○加藤職務代理 

  よろしくお願いいたします。 

 

◎４ 閉会 

○細田委員長 

それでは以上、日程に従いまして全部議事は済みましたので、この際、委員の方から何かござい

ますか。 

何かありますか。 

（特にないです、の声） 

ないですか。 

委員の方からございません。事務局の方から、何かございますか。 



- 6 - 

 

○事務局・佐藤係長 

はい。昨年１２月３日に市議会議員選挙がございまして、全ての候補から収支報告書をいただい

ているところではございますが、光熱費等の支払いが、まだな方がいて、２回目の提出が必要なの

ですが、それについては引き続き、提出していただくようにお願いしているところでございます。

以上でございます。 

○細田委員長 

それでは、以上をもちまして朝霞市選挙管理委員会定例会を閉会いたします。 

  ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

           委員長                       

 

           委 員                       

 

 

 

 

 

 

  


